
8 KULTŪRAS KRUSTPUNKTI 4. laidiens

PRIEKŠVĀRDS

Zinātnisko rakstu krājuma "Kultūras krustpunkti" IV laidiens ir 
2006.gada 1.decembrī Latvijas Kultūras akadēmijā notikušās starptautiskās 
zinātniskās konferences "Kultūras krustpunkti. Starpdisciplinaritāte 
kultūrvides pētījumos" materiālu krājums. Šajā konferencē starpdiscipli
naritāte vairāk tika saprasta kā dažādu humanitāro nozaru speciālistu 
pētījums kultūrvidē, izmantojot citu zinātņu nozaru metodikas, to dotās 
iespējas un pienesumus. Šādā skatījumā dažādas nozares pārklājās un 
aptvertais pētījumu lauks bija visai plašs. Dažkārt ar kultūrvidi tika sapras
ta arī virtuālā kultūrvide, kas tomēr lielākos vilcienos tāpat ir saistīta ar 
reālo kultūrvidi.

No konferencei pieteiktajiem tika nolasīts 31 referāts. Pieteikto referātu 
autori kopumā pārstāvēja četras valstis, lai gan visvairāk referāti bija saistīti 
ar Latviju un Lietuvu. To tematika variēja ļoti plašos diapazonos, sasaistot 
vai mēģinot savstarpēji sasaistīt kultūras, mākslas, literatūras un mūzikas 
vēsturi, arheoloģiju un folkloru, filozofiju, reliģiju un tiesību zinātnes, 
literatūras vēsturi, dažādas socioloģiskās pieejas, ienesot pētījumos arī jau
nas metodes kā, piemēram, areālo fiksāciju. Priecēja tas, ka konferencē gan
drīz pusi referātu lasīja Latvijas Kultūras akadēmijas pētnieki, pārstāvot gan 
bakalaurus, gan doktorantus, gan doktorus. No Latvijas augstskolām bija 
pārstāvētas tās augstskolas, kuru zinātniskajā darbībā lielāks uzsvars ir likts 
tieši uz pētījumiem humanitātes.



KULTŪRAS KRUSTPUNKTI 4. laidiens 9

Ne visi referenti savus referātus sagatavoja publicēšanai, tāpēc šajā lai
dienā tiek publicēti 19 raksti. Laidienā iekļauts arī lietuviešu etnoloģes 
E. Usačiovaites raksts.

Zinātnisko rakstu krājuma "Kultūras krustpunkti" IV laidiens turpina 
Latvijas Kultūras akadēmijas zinātnisko pētījumu publicēšanas tradīciju, 
dodot iespēju savas atziņas izteikt vairāku paaudžu un virzienu pētniekiem.

Juris Urtāns


